Item, come a Ligorne era stà armato la caravela, 2 barzoti et il nostro galion che fo preso, sopra la qual armada fiorentini haveano messo boche 80 di fuogo. *Etiam* armoe una fusta, 2 bragantini, la barcha di la nave Salvega si perse, e un'altra barcha, et cussì questi 9 legni armati erano disposti di andar a trovar le 2 nostre galie et alquanti navilii che potevano. Per la qual cossa, ditto Marin Signolo era venuto da esso proveditor a notificarli questo, et che si dovesse far provisione.

Item, la galia zaratina si levò e vene a disarmar. Et corfuato *etiam* andò via.

Item, haveano de li avisi inimici ritrovarsi mia 15 di Saona, et il conte di Petigliano con il campo esser zonto a Seravale, per metter campo a Novi et Ova.

[1497 03 14]

Adì 14 ditto, vene lettere da Roma come el pontifice havia privà di soi beneficii el cardinal San Piero *in Vincula* come nemicho di la sedia apostolicha, et *hoc sine consensu cardinalium, videlicet ipsis repugnantibus*. Et ancora privoe el prefetto suo fratello dil titolo di la prefettura. Et in execution di questo, a Bologna fo discaciato dil vescovado quelli erano per ditto cardinal, et scosse de *caetero* quelle intrade per il papa, et cussì di la badia di San Stefano, et in altri luogi in Italia fo fato questo medemo.

Item, come l'impresa contra Hostia durava, et che il papa havia mandato 3 galioni per il Tevere da Roma a Hostia, acciò *mari terraque* fusse circondata et combatuta. Et che *tandem*, a dì ditto, quel capetanio, Menao⁽³⁰⁾ di Guerra di natione yspero *licet* fusse per il re di Franza posto, et fratello di Gratiam [556] Guerra era in castel over Rocha Guielma in reame, vedendosi atorno don Consalvo Ferando con molti spagniuli disposto di averla, si rendete a esso Ferando con promessa di farli dar al pontifice ducati 10 milia, et altre conditione *ut in capitulis*. Adoncha Ostia vene a questo modo in man dil papa, et li messe custodia; ma ditto don Consalvo, reabuto Ostia et inteso di la trieva, voleva ritornar in Spagna et menar con lui questo Menao⁽³¹⁾ di Guerra che a lui si rese, come ho scritto; ma el pontifice non volleva, et volevalo lui haver ne le mano. *Tandem* rimase a don Consalvo, et quello lassoe senza farli alcun danno.

Item, che esso pontifice voleva metter et messe li dacia a Ostia ducati 15 milia, come era a tempo de' francesi. Oltra di questo, come era adatato et concluso la liberatione dil ducha di Urbino di le man de' Orsini, zoè riscatato con ducati 40 milia di taja da esser pagati per esso ducha, zoè ducati 20 milia de presente, el resto in termene di tanti anni, con bona piezaria in Roma, la qual, come intisi, suo barba domino Octaviano de Ubaldinis li fece ditta segurtà, et si volse ussir di Brazano, convene dar li ducati 20 milia. *Unde*, per questo messe certa angaria a li soi populi, et quelli, per esser fidelissimi a l'horo signor, *libentissime* le pagò, et esso ducha vene a Roma in caxa dil cardinal Orsino, et poi andoe al suo stato, havendo assà patito contra ragione.

In questi giorni, ritornò in questa terra Nicolò Corner stato soracomito, el qual, volendo vegnir a levar Andrea Zanchani et condurlo a Taranto, al Sasno, hessendo lui in terra, la sua galia si rompete; *unde*, con licentia di la Signoria, al presente è ritornato.

Havendo, ne li zorni passati, zà fa zercha un mexe, uno Castracan de' Castracani tolto uno castello al prefetto di Sinigaja situado sopra uno monte et fortissimo chiamato Mon-

⁽³⁰⁾ [*sic per*: Menno]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

⁽³¹⁾ [*sic per*: Menno]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

telion, al presente la prefectessa, sorela dil ducha Guido de Urbino suo fratello, andò a recuperar ditto castello, el qual *tandem* abuto, et preso ditto Castracane, crudelissimamente lo fé morir, et uno suo fratello menoe a Sinigaja, et quello è in presone.

Da Milano, lettere di Marco Dandolo doctor et cavalier orator nostro. Come era nato uno putò al ducha di madona Lugrecia Crivella soa favorita. *Tamen*, che 'l ducha era venuto religioso molto, et che ne era avisi da Lion che 'l re veniva di qua da' monti, per la qual cossa nostri molto si dubitavano, et assà dil *roy* si parlava.

[1497 03 14]

A dì 14 ditto, nel consejo di pregadi, vedendo [557] venetiani che di la trieva non se intendeva altro, dubitando fusse favole perché ne era avisi el re voler venir di qua da' monti; poi non esser lettere di Spagna, terminono li savii di collegio di esser gajardi. Et feno molte provision, zoè di far cavalchar le zente erano in brexana di là da Ojo, et mandar 200 homeni d'arme ancora de' nostri in campo in Alexandria, et che li altri condutieri erano altrove alozati dovesseno andar in brexana in loco de quelli passavano Ojo, et star a quelli confini.

Item, far 6000 fanti, zoè 4000 alemani et 2000 taliani, et fatto per collegio 10 contestabeli, et fo mandà alcuni danari a Brexa a questo effecto, et scritto al capitano zeneral nostro marchexe di Mantoa che stagi in hordine per cavalchar al bisogno. El qual marchexe rispose era mal in hordine per esser stato in reame, et li bisognava assà danari a volerse levar, *tamen* era prontissimo ai comandi di la Signoria illustrissima. Et perché era stà suspeso alquanto la celerità di stratioti, fo scritto et spazato un gripo al capitano zeneral che li dovesse far ad ogni modo, et cargarli su li arsillii, et mandarli in questa terra.

[1497 03 16]

Et a dì 16, vene la certeza di la trieva per lettere di 9 de l'istante da Turin di Marco Zorzi orator. Et mandò la copia di capitoli, li qualli sarano più avanti scripti. Et visto nostri erano in assà bona forma, fono alquanto di bon animo, et mandò a suspender il far di fanti et cavalchar di le zente.

Di campo, lettera di Vizenzo Valier data a dì 11 in Alexandria. Come il zorno avanti se parti de lì el signor Galeazo per andar a Novi et Ova, con homeni d'arme 350, deli quali era, de' nostri, homeni d'arme n.º 60, zoè di domino Taliano da Carpi 30, dil conte Alvise Avogaro 15, et di domino Alexandro Cojon 15, e 'l resto dil ducha de Milano; fantarie, de alemani 1200, italiani 700, li quali erano ben in hordine di artellarie. Et da Milan era stà mandato in campo 2 boche grosse, et *etiam* per questa impresa de Novi boche 8 over 10 de spingarde e falconeti. *Unde*, judichavano dicto loco de Novi et Ova se renderia subito: questo, perché le gente inimiche erano dentro sono andate via, l'altra perché nostri andaveno meglio in hordine che non andorono l'altra volta.

Item, che *etiam* eri era partito de lì cavali alemani 250 per non averse acordà dil suo pagamento; et ritornono a caxa soa, perché l'horo volevano esser pagati ogni 15 zorni.

Item, come era stà facto la mostra di le gente d'arme nostre, zoè di le compagnie di domino [558] Thadio da la Motella, Alexandro Cojon, conte Alvisè Avogaro, i qualli erano ben in hordine, et che in quel zorno de 11 era stà facto la mostra de molti cavali de' stratioti, et che Zuam Paulo Gradenigo lhoro proveditore si lamentava che erano inobedienti. Et che in quella sera si havia inteso come nostri havea abuto la terra de Novi, manchava la rocha, zoè con questi patti che, se in termine di tre zorni non saranno soccorsi, erano contenti rendersi. Et cussì si rese al tempo e la terra et la rocha, et che i nemici havea ozimai perso il credito et la reputatione.

[1497 03 15]

A dì 15 marzo, vene in questa terra el signor Pandolfo Malatesta di Rimano, fo fiol dil magnifico Ruberto *olim* capitano zeneral nostro invictissimo, di età de anni 24, con uno suo fradelo piccolo chiamato Carlo, et la madre madona Isabella sorella dil conte Zuam Aldrovandin da Ravena condutier nostro, la qual dona è bellissima, vestita di negro con bernie etc. Et li fo mandato li piati contra per la Signoria, et alcuni zenthilomeni. Alozò in cha Lando a San Zane nuovo. Havia con lhoro persone 50, et fo decreto di farli le spexe, zoè darli ducati 10 al zorno. Et a dì 16 ditto, essa signora madre, in mezo con li figlioli, vene a l'audientia in collegio, et sentata apresso il principe a man destra, et il signor con il fratello a man zancha, essa dona disse alcune parole al principe, recomandando il stato di suo fiol a la serenissima Signoria; ringratiò di la ferma rinovata de cavali 400 datoli; chome havia, oferite il lhoro stato sempre a' comandi, et *similia*. Et per el principe li fo usato dolce et acomodate parole, et come reputava quel stato chome se fusse proprio nostro, et lo havia per ricomandato. *Demum*, perché el signor non parlava per esser giovane, uno de' soi consiglieri usoe alcune parole in ringratiar esso illustrissimo principe, et poi si partino et fo mandato zenthilomeni a mostrarli la terra. Questo signor, con la madre, stete in questa terra zorni 14, zoè tutta la settimana santa e le feste di pasqua, et il signor andava apresso el principe a li officii di sora li oratori, benché l'orator yspero non vi venisse. Et la madre stava in pergolo. Et poi a dì 29 ditto, parti di questa terra, e ritornò a Rimano, hessendo prima stato a Padoa a visitar Santo Antonio, come havia in vodo. Et è da saper, che in questi giorni a Rimano se moriva di peste molto, et era gran carestia de' formenti, *unde* esso signor scrisse al suo orator qui existente domino Joan Francesco de Capoinsacho doctor et cavalier, dovesse impetrar da la Signoria nostra la trata di certa [559] quantità de formenti per il stato suo. Et cussì *liberalissime* li fo concessa.